2. Metastasis. Pus saepe ex sede sua ad pulmones defertur, illorumque suppurationem gignit. Hoc observatur in ulceribus pedum incaute exsiccatis nec non impetiginibus

chronicis, aut alia quaecunque materia cri-
si imperfecta pulmonibus oblata, sic meta-
stasis variolosa, typhosa lactea etc. Adnu-
merari potest suppressio excretionum habi-
tualium, ut fluoris albi, coryzae artifia-
lis seposito nicotianae usu etc. Phaenome-
non hoc aut ex vera materiae transplanta-
tione, aut ex secretione vicaria per con-
sensum inducta explicitur, idem est, dum-
modo factum constat.

3. Pneumonorrhagiae et omnes causae, quae
has inducere valent, ut pulmo extensus
turgens ad congestiones proclivis, vena-
rum varicositas, vis externa quaecunque
pulmonibus illata, menstruorum, hemor-
rhoidum suppressio etc.
4. Tussis habitualis ex variis causis repetenda,
mox ex nimia pulmonum irritabilitate, mox
ex irritamentis mechanicis, ut tuberculis,
concretionibus pulmonum cum pleura, pul-
veribus, pilis aliisque inspiratis, mox a
chemicis stimulis, vaporibus sulphureis,
acidis metallicis etc. Etsi tussis qua sym-
ptoma male ad causas occasioales recensear-
tur, tamen cum bujus titulo plura momen-
ta causalia comprehendendi possunt, in hunc
ce ordinem redegi.
5. Exercitia corporis thoracem gravius affici-
entia, opificia quaedam, ut fabrorum fer-

rariorū, scriniariorū, cursorū, musi-
corū instrumenta flatilia tractantia, cla-
mor, declamationes, cantationes, omnia
opificia corpore incurvato prono peracta,
his nempe compresso — abdomine, et
diaphragmatis descensu denegato respira-
tio difficilis redditur, inde stases et conge-
stiones in pulmonibus gignuntur. Huc spec-
tant vestes arctae praecipue vero thoracu-
lorum abusus.

6. Humorum jactura cujusvis generis. Vene-
ris abusus ex dupli causa hic locum mere-
tur, partim quod humoris nobilis immodi-
co dispendio debilitas universalis et pulmo-
num localis inducitur, partim quod pulmo-
nes propria philadelphia cum organis sexua-
libus juncti, sub cestu venereo graviter af-
ficiuntur; inde stases. Idem de onania sa-
nitati autem multo magis inimica valet.

Cantagium a pluribus summo fervore de-
fensem admittere nequeo. Exhalationes et excre-
ta phthisicorum in stadio praeprimis colliquativo
morbifice quidem in organismum agere possunt,
quod vero phthisim producant, defendere, nec
rationi consentaneum videtur, nec experientia
satis evictum est, Lis medicorum circa hoc ob-
jectum videtur ex eo prodire, quod contagii de-
fensores hoc cum miasmate confundant, Nec opus

est ad contagium refugere, cum tot dentur cau-
sae phthisim producentes, ut quilibet pro arbitrio
hoc malo dotari possit. Auctores quidem
plura enumerant exempla hominum, qui cum
eiusmodi morbo laborantibus commorati, tandem
ipsi phthisici facti sunt, etsi habitu phthisico de-
stituti; morbum proinde a solo contagio deri-
vant. Sed non videntur bene respexisse dispo-
sitionem ad phthisim non in solo habitu phthisico,
sed etiam in thoracis conformatione, plurimum
vero in pulmonum conditione latere. Dantur ho-
mines torrosi, athletici, habitu phthisico desti-
tuti, qui tamen eminenti pulmonum debilitate et
laxitate reliquo corpori minime respondente gra-
vantur.

Terminationes et Prognosis.

Phthisis more aliorum morborum aut in sa-
nitatem, aut alias morbos, aut denique in mor-
tem terminatur.

Primus optatissimus exitus rarissime quidem
tamen interdum obtinet sub conditionibus sequen-
tibus: Si phthisis ab initio cognita debita thera-
pia et regimine diaetetico oppugnatur, si est
simplex, orta ex peripneumonia phlegmonosa
in subjecto bene constituto, si ulceris unici pus
bonae indolis sputis ejicitur aut absorbetur et per-

collatoria excernitur, ulcus vero exsudante lympha coagulabili consolidatur. Si ex vomica exigua pus absorbetur, vel si celeri et plenaria facta abscessus maturatione absque duritie quadam relicta plenaria puris expulso contingit, partesque lympha coagulabili uniuntur. Parvae pulmonum vomicae tenuiori puris parte absorpta interdum exsiccantur absque sanitatis discriminē. Nonnunquam pulmone cum pleura concreto vomica inter duas costas tumorem excitat et ad superficiem corporis externam aperitur cum felici eventu. Hae conditiones rarissimae et rarissimum phthiseos in sanitatem exitum observandum faciunt. Rationes vero sanationis difficillimae latent fere in sequentibus: Ipsa pulmonum structura sp̄ngiosa in congestiones et stases adeo proclivis tum suppurationi limites ponere impedit, tum cicatrisationem in tam moli fundo recusat. Obstac̄ consolidationi continuo pulmonum sub respiratione motus. Aēr atmosphaericus oxygenio suo liquationem accelerans minime arceri potest. Obvenit porro circulus vitiosus difficillime auferrendus, suppuratione enim illamque concomitans inflammationcula tussim sollicitat, haec reciproce inflammationem et suppurationem exasperat. His et accedit artis inopia; therapia enim indirecta insufficiens est, remedia vero empirica spe-

cifica desiderantur. Maxime vero ad exitum funestum contribuit phthisis origo, frequentissime enim ex catarrhis evoluta observatur, suppuratione eo pejoris est indolis cum plerumque prava subjecti constitutione frequentissime diathesi scrophulosa complicata incedit. Quibus omnibus si mitem et lentum symptomatum decursum, malum propterea plerumque semper neglectum ad numerare velis, sufficientem frequentissimae lethalitatis habebis rationem. Phthisis tuberculosa fere semper lethalis est, partim quod vitia haec organica ante phthisim non cognoscuntur, partim quod cognita extra omnem posita circulum vix reserari queunt.

In alios morbos phthisis qua talis vix transit, sed cum diversis complicationem inire potest, ut cum febre catarrhalis, intermittente, hydrope, syphilide, scorbuto etc.

Frequentissimus exitus est in mortem ex causis supra allatis bene concipiendus. Nonnunquam suffocatio vitam delet, quae in omni stadio imo interdum repente et inopinatae occurrere potest, si vomica nempe tanti est voluminis, ut pressis pulmonibus respirationem tollat, idem de empyemate nimis aucto et de complicatione locali cum hydrope valet. Suffocantur vomica sub somno rupta, aut si bronchia ita pure oppalentur ut

liberari nequeant. Quosdam vehemens pulmo-
num hemorrhagia necat. Nonnunquam metastasis
ad interitum contribuit, si pus nempe ab-
sorptum ad encephalon defertur. Mortis autem
omnium frequentissimam rationem tabes con-
stituit.

26 Oct 10

2025 RELEASE UNDER E.O. 14176

Sectio II.

Pars therapeutica.

Difficillimus sanatu morbus facillime praecaveri interdum potest corrigendo diatheses morbosas, et vitando omnia momenta causalia, quae pulmonum inflammationem inducere possunt. Praesenti vero peripneumoniae cura adaequata opposita tutissime phthisis evitatur. Maximum respectum merentur catarrhi habituales uberrimi phthiseos fontes, his bene tractatis et phthiseos periculum disparebit. Cum vero omnia haec ad aliud pertineant forum, hic solum eorum meminisse sufficiat.

Phthiseos cura pro diversitate stadii, formae et complicationis diversa. Auxiliis empiricis specificis destituti, sola ratione ducti ea morbo op-

ponimus remedia, quae indicationi vitali et symptomaticae respondent, continuo respicientes morbi characterem, causas, vires, symptomata urgentia, et complicationes. Hac sub therapia rationali interdum natura sub faustis conditionibus sanationem perficit, pluribus vero in casibus saltem vita prolongatur, et mors procrastinatur.

Cura stadii I.

In hoc stadio character inflammatorius praevaleat, sequentibus hinc innititur cura indicacionibus :

1. Amotis causis lateralibus nota inflammatoria antiphlogisticis est oppugnanda.
2. Vires quantum licet conservandae.
3. Symptoma urgentia compescenda.
4. Pus evacuandum et ulcus consolidandum est.

Pro diverso inflammationis gradu diversa adhibeantur antiphlogistica. Si peripneumoniae gravioris comparent signa, venaesectio institui debet, haec enim indicationi vitali satisfacit, et graviorem suppurationem praecavet. In casu urgenti erit repetenda, et cum inflammatio gravior saepius, imo morbo in secundo jam stadio versante reviviscat, haec methodus in singulo casu necessitatibus erit repetenda. Magna vero pruden-

tia mediei hic opus est, ne transitoriis deceptus signis, aut nimio detracto sanguine in colliquatum stadium praecipitet aegrum. Quare venaesectiones parcae p[re]a generosis p[re]a placent. Si vero casus minus urget, merito a venaesectione est abstinendum, ut vires aegri pro decursu longiori conserventur. Fracta jam quidquam nota inflammatoria sufficient remedia emollientia mucilaginosa, quae febrem compescunt, tussim leniunt, expectorationem promovoent, simulque nutriunt ut: Althaea, Salep, flores Verbasci, Papaveris Rhaeados, Radix Symphiti, mucilagini variae, substantiae mucilaginoso oleosae ut: amigdalae dulces, semina canabis, olea unguinosa etc. Notandum vero, haec remedia diu continuata primas vias molestare, ibi colluviem mucosam generare, et reproductionis opus turbare; quare saepius commutari debent.

Regimen diaeteticum pharmacis respondeat, Aer sit purus humido calidus, victus praesente inflammatione non nimis laetus, illa vero absente nutriens facile digestibilis non stimulans, ut jura carnium, ova sorbilia, panatella, carnes tenerae, pullorum, vervecinae, vitulinae etc. Lac humanum, asininum, caprillum, vaccinum. Potus mucilaginosus aut tepidulus aut saltem egidius, motus corporis moderatus, animi pathemata praecipue effervescentia vitentur. Fugian-

tur clamor, risus, sermocinationes et quaecunque pectus graviter afficiunt.

Ulceris consolidatio naturae est opus, medicus ad hoc solum indirecte bene observatis regulis superioribus contribuere valet.

Non solum non prosunt in hoc stadio, sed manifeste nocent omnia roborantia, tonica, stimulantia, resinoso acria, balsamica sic dicta expectorantia, quae a quibusdam hypothesis aut cujuscunque indicationis lateralis in favorem exhibentur. Nocent omnia narcotica ad tussim sopiaendam et somnum conciliandum propinata. Omnia haec non solum effectum desideratum non exserunt, sed etiam molestias omnes tussim inflammationem et suppurationem adaugent. Idem de regimine diaetetico, potibus spirituosis et cibis aromaticis valet.

Haec de phthisi ulcerosa simplici.

Si autem vomica adest, illius ruptura ad bronchia cito sed blande promoveatur, ne major pulmonis consumtio succedat. Hoc praestatur aquae vaporibus non nimis calidis saepius de die inspiratis, cuius loco si aeger in aquam meram fiduciam non habet, lac vel decoctum emolliens quoddam adhiberi potest, his etiam si ruptura aegre procedit, aceti pauxillum addere licet. Omne conamen gravius ad vomicam rumpendam commendatum consentientibus plurimis medicis

practicis dissuadeo, quo spectat risus, clamor, nixus exspirationis validus ore naribus clausis exercitus, tussis violenta producta vaporibus irritantibus, vectio in rheda rapida super strata lapidea etc. Sunt enim insecura auxilia, quibus, si sub tali consilio suffocatio oppresserit hominem, medicus famam suam periclitatur, vel vero, si membranae saccum constituentes crassae sunt, rupturae loco nova hac irritatione inflammatio et ipse abscessus augetur.

Rupta vomica si suffocationis periculum instat, debitus aegro concilietur situs, ut pus expuere valeat, si lypothimia correptus et sudoribus diffluens mortis imaginem refert, pannis calidis perfrietur, gulae irritatione conamen ad vomitum provocetur, ad se redeuntibus si expectoratio moleste procedit, emeticum exhibeat, si vero pure feliciter evacuato ob subitam depletionem in animi deliquum incidit, debitibus auxiliis revocatas infuso Chamomillae, Melissae etc. refocilletur.

Vomica rupta, si pus inter pulmones et pleuram colligitur, empyema constituit, quod ut dignoscatur, attendendum est ad inflammationem praegressam non resolutam, ad signa vomicae factae, et denique ad symptomata empyematis praesentis, prioribus alio loco traditis ultimorum hic mentionem facere juvabit. Si minori

mole pus nec repente evacuatur in cavum thoracis, anxietas vomica clausa causata post rupturam imminuitur. Pus vero hiatu ampliori et repente exoneratum magnam thoracis cavi partem implens dispnoeam graviorem imo suffocationis periculum gignit, aegri hoc in casu non raro rupturam sentiunt cum effusi liquidi heterogenei sensu. Fluctuatio sub celeri in latus aliud motu et ab aegris et interdum ab adstantibus percipitur. Decubitus in latus affectum praedilectus in oppositum impossibilis. Thorax percussus multo obscurius resonat. Serius sub aucta dispnoea, cordis palpitatione ob difficilem deplectionem compressae venae subclaviae comparet tumor brachii ac musculi latissimi dorsi. Thorace nimis replete costae e situ suo moventur, corpus in latus, ubi pus haeret, inclinatur, ita ut scapula lateris affecti profundius haerere videatur. Pectus sub inspiratione inaequaliter moveatur, denique non raro tumor circumscriptus oedematous in thoracis parte comparet, ubi pus effusum moratur. Cognitum empyema chirurgicum exposcit auxilium.

Vomica rupta et pure quacunque via evanuato ulcus relinquitur, quod eodem modo tractatur ac phthisis ulcerosa.

Alia phthiseos forma tuberculosa nempe propriam exposcit medendi methodum. Glandu-

larum et systematis lymphatici infaretus ac ob-
structiones reserare hic paeprimis indicatum est.
Conducunt in hunc finem solventia antiphlogis-
tica ut serum lactis merum vel cum aqua selte-
rana, substantiae principio amaro mucilaginoso
et salibus graves ut Taraxacum Cichoreum, Fu-
maria, Saponaria, Scorzonera, sales mitissimi etc.
Si nec character inflammatorius nec suppurato-
rius nimius est, ad solventia magis irritantia ad-
scendere licet, quo spectat Sapo medicinalis, al-
calia fixa, Gummi amoniacum, substantiae resi-
noso acres, antiscorbuticae etc. Cante vero cum
Mercurialibus, Antimonialibus, et narcoticis ut
Cicuta etc. incedendum est. His semper emol-
lientia mucilaginosa sunt jungenda in usum simul
tracto regimine diaetetico pharmacis respondente.
Haec phthisis corporis motum quidquam validio-
rem admittit; ceterum cura non differt a thera-
pia phthisis ulcerosae.

Cura stadii II.

Evanescente nota inflammatoria character
suppuratorius hic paevalet, antiphlogistica hic
seponenda erunt, nisi recrudescente inflamma-
tione desiderentur. In stadio hoc febris suppu-
ratoria et suppuratio est imminuenda, vires pro-
longiori decursu conservandae, et symptomatibus

urgentibus prospicere oportet. Emollientia in primo stadio comedata etiam hic quadrant. Si vero febris mitissima nullum respectum meretur, et mucilaginosa systema reproductionis infestant, exhibeantur praeprimis peccante laxitate amara levissime tonica ut: Gentiana, Trifolium fibrinum, Centaureum minus, Poligala amara etc., nec non Cortex peruvianus praecipue cum lacte. Cannubium vero mucilaginosum nunquam est negligendum. Egregios exserit effectus Lichen islandicus principium amarum et mucilaginosum conjunctum offerens.

Molestissimum symptoma morbum exasperans, somnoque denegato debilitatem adaugens est tussis, quae exhibito ad vesperam Opio aut Hyosciami Extracto mitigatur. Monendum tamen est, narcotica non prodiga manu esse propinanda, illorum enim usui aegri facile asvescunt, et semper major requiritur dosis ad desideratum effectum praestandum, quo inducta narcosi debilitas augetur. Praeterea Opium sudores movens in morbo ad illos proclivi magnam exposcit circumspectionem.

Quae circa regimen diaeticum in primo stadio prolata sunt et hic valent, sola differentia, quod victus sit lautior; aegri ob nimiam humorum nutrientium suppuratione consumto-

rum jacturam supernutrirí quasi debent. Supra memorata hinc magis concentrata sed parca manu, ut debite digeri possint, frequentius tamen repetita exhibeantur.

Stimulantia volatilia, balsamica, resinosa, fumigationes a nonnullis scopo ulcus consolidandi commendata dosi majori nimis irritant, malumque exasperant, parva illorum quantitas desideratum effectum non praestat. Plura praeterea in hoc stadio a medicis proposita et exhibita sunt remedia. De nonnullis inferius sermo erit; reliqua recensere operis scopus prohibet, sufficit notasse, illa plerumque insufficientia fuisse.

Cura stadii III.

Cum hic summa debilitas, laxitas, et colliquationis progressus interitum minatur, therapia sola indicatione vitali dirigitur. Vires sunt erigendae, laxitas corrigenda, colliquatio coercenda et symptomata maxime urgentia respicienda sunt. Indicata hinc sunt roborantia et stimulantia. Princeps remedium in Cortex peruviano habetur, qui varia dosi et forma casui et individuo respondente a medico prudenti propinatur. Quadrant et hic omnia roborantia et vo-

latilia, continuato simul emollientium usu, quae tussim sopiunt et expectorationem promövent. Praesente vero diarrhoea omnia in cassum adhibentur, quamdiu haec non silet, cum remedia fere immutata cito per alvum ruunt. Quare indicationem vitalem symptomatica suffulcire debet, quo pertinet cura diarrhoeæ, sudorum, tussis, anginae, et suffocationis iminentis.

Diarrhoea pro diversitate casus diversam exposcit medelam. Humores irritantes acres cum tenesmo secedentes postulant Emollientia mucilaginosa cum opio tum ore assumenda tum enematibus injicienda. Alvi vero fluxus a sola debilitate et laxitate pendens roborantibus aromaticis sedatur, ut: Chamomilla, Mentha, Melissa, foeniculo, Cinnamomo, Calamo aromatico, Angelica, Valeriana, Radice Colombo, Opio, pulvere Doweri etc., nec non clysteribus mucilaginosis cum Opio. Omnia haec eo tutius adhibentur, cum simul indicationi vitali satisfaciant. In casu desperato ad enemata ex lacte calybeato, thereibintina cum mucilaginibus et ad alia fortiora adstringentia erit recurrentum.

Sudores qua symptoma morbi solum justa hujus cura imminuuntur. Praeter tractamentum quidquam frigidiusculum contra sudores nullum scitur remedium efficax.

Tussis exposcit Emollientia mucilaginosa, quibus et pauxillum Opii aut Extracti Hyosciami addi potest.

Angina ex aphtis nata lenienda est linctu mucilaginoso, mixtura oleosa aliisque involventibus.

Molestissimum symptoma est omni momento imminens suffocatio. Nam ad finem morbi debilitas ita increscit, ut sputa ejici nequeant, accumulantur in pulmonibus et bronchiis, aegrumque a minimo motu suffocare minantur. Haec molestia solum revocatis viribus auferri potest, quam difficile vero vires exhaustae restaurentur, nemo medicorum ignorat. Phthisis itaque in hoc stadio merito conclamata vocatur. Quae indicationi vitali respondent remedia, et hujus symptomatis curae satisfaciunt.

Diaeta sit nutriendis, roborans, et stimulans.

Cara complicationum.

Complicatur vero phthisis vel ratione individui ante morbum minus sani, ut phthisis in subjecto scrophuloso, syphilitico, arthritico, herpetico, scabioso, scorbutico, hydropico etc., vel ratione originis, ut phthisis ex suppressis exceptionibus habitualibus, metastasi etc. orta,

vel denique ratione causarum, ut complicatio cum febre catarrhosa, intermittente, biliosa, gastrica, nervosa etc. Princeps hic semper est indicatio complicationem amovere morbumque simplicem reddere, continuo indicationem vitalis respiciendo, ut morbus vitae maximas struens insidias primo fugetur.

Frequentissime phthisis in subjectis scrophulosis occurrit. Facilius debita morbi scrophulosi cura praecavetur, quam praesens phthisis sanatur. Omnia contra phthisim tuberculosam laudata et hic prosunt, amara solventia, tonica leniora tanto magis hic quadrant, cum decursus latus, et ob prevalentem laxitatem nota inflammatoria vix notabilis sit. Si habitus est iners, pastosus, bene conducunt antimonialia, emetica in refracta dosi, Guajacum, stipites Dulcamarae, resinosa etc. Poligala amara contra phthisim celebrata hic juvisse videtur. Datur vero diathesis scrophulosa magna sensibilitate et irritabilitate incedens, quo in casu cura a phthisis ulcerosae simplicis therapia non multum abludit. Vitanda sunt in tali individuo stimulantia, alterantia; solum amara solventia bene feruntur.

In subjecto syphilitico dupli modo phthisis oritur, prout aeger syphilide locali aut universali laborat. In casu priori interdum a me-

dorrhœa repente suppressa gignitur, acutum exhibet decursum, et solum citissime revocato pristino fluxu coërceri potest. Phthisis in individuo syphilide universalis laborante eo contingit, quod hoc miasma membranas mucosas praepremis diligens, tracheam, bronchia et cellulas aëreas occupet. Si malum non est inveteratum, aegri constitutio laudabilis, morbus saepe feliciter sanatur antisyphiliticis simulque in usum vocatis remedii, quae contra phthisim supra commendavi. Non raro autem in syphiliticis ex abuso Mercurialium praecipue Sublimati corrosivi inducta summa debilitate, laxitate et diathesi scorbutica phthisis generatur. Prognosis hic valde ambigua. Abstinendum pro aliquo tempore a Hydrargyro, vel praeparata commutanda sunt. Exhibetur decoctum lignorum, stipites Dulcamarae etc. Summum autem remedium Cortex peruvianus exhibit, quibus omnibus mucilaginosa ubique interpolanda sunt.

Arthritis vaga non raro sede derelicta repente pulmones petit producens peripneumoniam brevique suppurationem. Prior antiphlogisticis simulque revellentibus, vesicantibus, sinapismo fortissimo etc. sedi pristinae impositis curatur. Suppuratio ulceribus artificialibus, setaceo, unctione Tartari emetici aliisque interdum sup-

primitur, quae ulcera diu fluentia servanda, et caute absente jam omni molestia exsiccanda sunt.

Idem valet de phthisi ex repentina suppressione psorae, herpetis, praematura exsiccatione ulcerum pedum aliisque metastasibus nata, quae excitata in loco externo secretione vicaria non-nunquam felicissime tollitur. Ulcera haec artifcialia aut in loco ipso prius affecto, aut huic saltem proximo provocentur, nec non teste experientia comercio nondum sat cognito suris inflcta saluberrimos exhibit effectus. In casibus his methodus antagonistica summi momenti, in phthisi ulcerosa simplici plerumque nocebit, cum suppuratione multiplicata, reproductione cohinda, febrique aucta corporis ruina praecipitatur.

Psora, herpes aliaeque impetigines, etsi nullo in nexu cum phthisi sint, quantocius caute tamen sunt amovendae, sistunt enim complicationem in reproductionis et propterea in integrum vitae munus pessime influentem.

Ita et summo conamine diathesis scorbutica est auferenda.

Non infrequentem complicationem hydrops sistit. Pro diversitate casus mox mitiora mox graviora antihydropica in usum vocanda sunt, quorum numerus et proprietates in pharmacolo-

giis relegenda. Mentionem tamen Digitalis purpureae facere oportet loco hic maxime congruo. Vix existit remedium, quo medici moderni magis abuterentur. Ubicunque aliquam secretionem morbosam, humorum collectionem metastasim suscipiantur, et quod (maxime indignandum) absentiibus signis hypothetice defendunt, sive sit morbus febrilis sive chronicus neglecto respectu characteris morbi, corporis conditionis aliarumque circumstantiarum indiscriminatim ad Digitalim refugiunt. Gaudet quidem viribus egregie diureticis sed etiam vehementer narcoticis, quibus nervos proprio modo pessum dando pertinacem et constantem relinquit effectum contra narcotica cognitis antidotis minime corrigendum. Praeterea virtus ejus pro diversitate climatis, soli, collectionis temporis, siccationis aliarumque circumstantiarum valde variat, sistit hinc remedium non satis securum, quod praeterea lente agit, et multis in casibus diuresi nec minime aucta solos nervos inimice adgreditur, vires prosternit vix aliis revocandas auxiliis. Omnia haec propriis observare oculis licuit. Accedit, quod vis narcotica non more aliorum tussim sopiat, sed potius exasperet. Proficere potest in subjectis laxis pastosis inertibus absente nimia sensibilitate et irritabilitate, quibus vires praeterea vi-

gent, febris exigua est, et ubi praeter phthisim manifesta adsunt hydropis symptomata. Nec pertinaciter illius usui est insistendum, cum dentur individua; quibus Digitali diuresis aegerrime movetur. Patet ex dictis Digitalim purpuream magnam a medico exigere prudentiam et circumspectionem, atque ab initio semper aliis diureticis postponendam esse. Celebrata est porro a Cel. *Hufeland* et *Maclean* contra phthisim tuberculosam, ast morbi natura et remedii in organismum cognita actio non magnam promittit spem.

Aliae causis lateralibus inductae complicationes ut: febris inflammatoria, catarrhosa, rheumatica, intermittens, biliosa, gastrica, nervosa etc. propria cuilibet medico cognita methodo sunt amovendae.

Volui hisce attentionem movere, phthisim saepissime complicatam occurrere. Bene perspectis et amotis complicationibus non immerito spes sovetur fore, ut morbi lethalitas rarior observetur, aut saltem vita multo prolongetur.

Diversa in phthisi commendata remedia generaliter saltem breviterque recensui. Superest quaedam de usu fluidorum aëriformium intrudere.

De usu fluidorum gasiformium.

Influxus aëris non solum in universam organi-
smi oeconomiam, sed etiam in pulmonum con-
ditionem ex recentiorum conaminibus innotuit.
Diversas aëris conditiones a climate, anni tem-
pore, tempestate aliisque pendentes veteres jam
medici sola empiria ducti contra varias morbo-
rum formas comendarunt; sic phthisicis pere-
grinationes in loca calidiora, cohabitationem cum
hominibus sanis, nec non commorationem in sta-
bulis non abs effectu salutari proposuerunt. [No-
stro scientiarum progressibus illuminato seculo
Angli praeprimis diversas morborum formas usu
fluidorum gasiformium sanarunt. Pulmo in hoc
respectu exhibet organon externum cui auxilia
haec immediate applicari possunt. Horum corpo-
rum fluiditas summa elasticitas, et gravitas, pul-
monum textura spongiosa cellulis aëriis tota per-
texte facilitat, ut nulla sit pulmonum plaga flui-
dis hisce invia. Constat praeterea suppurationem
nonnisi exaltatum processum oxydationis esse,
constat et in ulceribus externis quotidie videre
licet, oxygenium bonam ulceris indolem mutare
et liquationem intendere, atque ulcerum exter-
norum sanationem saepissime solo inhibito aëre
atmosphaerico procurari; in casibus gravioribus

remediis desoxydantibus azoto hydrogenio, carbonio, onustis ulceribus applicitis sanitatem felicissime restitui. Gas oxygenium a pulmonibus quidem perfecte arceri nequit, sed ejus copia imminui atque vis destruens et resolvens aliorum connubio obtundi potest.

His praemissis sponte liquet, inter corpora aëriformia contra phthisim [praecipue gas azoticum, hydrogenium et gas acidum carbonicum adhiberi posse, fors continuatis experimentis et alia in phthisiologia opportunum tenebunt locum. His omnibus aër atmosphaericus pro vehiculo inserviat. Haec fluida mera [inspirata sensibilitatem et irritabilitatem deprimunt, breve exstincto principio vitali mortem inducunt, minor est gas azotici virtus, eximia gas acidi carbonici, medium inter utrumque gas hydrogenium tenet locum. Magna autem aëris atmosphaericci copia diluta et inspirata sensibilitatem et irritabilitatem compescunt excedentem, simulque principio contractivo vim prevalentem conciliant. Qui haec cum symptomatibus phthiseos bene comparaverit, non invitus fatebitur, fore ut phthisis pertinacia tempore in his auxiliis reperiat fors suam ruinam.

Circa hoc objectum legi merentur:

Betrachtungen über den medicinischen Ge-
brauch künstlicher Luftarten und die Me-
thode, sie in grossen Quantitäten zu berei-
ten, v. Th. Beddoes und J. Watt; übers.
aus dem Engl. Halle, 1796.

Cavallo's, Versuch über die medicinische An-
wendung der Gasarten, mit Zusätzen, her-
ausgegeben v. D. Alex. Nicol Scherer, Leip-
zig, 1799.

Theses defendendae.

1. Aequo magnus est medicus, qui morbum insanabilem cognoscit, ac qui sanabilem sanat.
2. Non phthisis sed dispositio hereditate acquiritur.
3. Phthisis non est contagiosa.
4. In phthisi remedia sibi opposita prodesse possunt.
5. Vis absorbendi venis etiam competit.
6. Circulatio sanguinis solis legibus mechanicis et hydraulicis explicari nequit.
7. Narcotica stimulo negativo agunt.
8. Cujusvis remedii actio primaria stimulans est.
9. Solus pulsus alteratus non constituit essentiam febris.

10. In febribus circa exitum non dari potest certum praesagium.
11. Praestat nullus, quam superficialis medicus.
12. Ideo Chirurgia praxi interna penitus sunt arcendi.
13. Herniotomia non constituit curam radicalem.
13. Sola hinc hernia incarcerata operationem indicat.